
A K A D E M I E  F Ü R
P O L I T I S C H E  B I L D U N G
T U T Z I N G

O R G A N I S AT O R I S C H E  
H I N W E I S E

V E R K E H R S V E R B I N D U N G E N

Die Akademie liegt direkt am Starnberger See  
35 Kilometer südlich von München. 

Ab München-Hauptbahnhof mit der S-Bahn Linie 
S6 oder mit der Regionalbahn in Richtung  
Garmisch bis Tutzing. Ab Bahnhof Tutzing  
stündlich mit der Buslinie 958 bis Haltestelle 
Mühlfeldstraße. Von hier 300 Meter weiter  
Richtung Ortsausgang.

Anreise nach Tutzing vom Flughafen mit der 
S-Bahn (Linie S8/S1) bis zum Hauptbahnhof und 
von dort weiter wie oben beschrieben.

Der Fußweg zur Akademie ab Bahnhof  
beträgt 1,8 Kilometer und dauert ca. 22 Minuten. 
Taxen stehen am Bahnhof bereit.

Mit dem Auto fahren Sie von München über  
die A95 und die A952 bis Starnberg. Von dort 
weiter auf der B2 bis Traubing und dann die  
Abzweigung links nach Tutzing. Sie finden  
die Akademie für Politische Bildung kurz nach 
dem Ortseingang auf der linken Seite.

50-1-16 | 16.11.2016.TA

Akademie für Politische Bildung

Buchensee 1 · 82327 Tutzing  
Tel.:	 +49 8158 256-0

www.apb-tutzing.de

Am
 Pf

af
fe

nb
er

g

Ha
up

tst
ra

ße

Nordbadstraße

Mühlfeldstraße

Klenzestraße

>>
   

Fe
ld

af
in

g 
/ M

ün
ch

en

<<
  B

ah
nh

of
 T

ut
zi

ng

TUTZING

AKADEMIE
FÜR

POLITISCHE
BILDUNG

Eb
er

sw
eg

Von-Kehlm
ann-Straße

Tutzing

MÜNCHEN

Starnberg

St
ar

nb
er

ge
r S

ee

Am
m

er
se

e

Die USA nach 
der Wahl
Neues Kapitel in der  
Weltpolitik?

12. – 16. Dezember 2016

Teilnahme / Anmeldung

Da dieses Fortbildungsseminar in Kooperation 
mit der Akademie für Lehrerfortbildung und 
Personalführung Dillingen durchgeführt wird, 
ist eine Teilnahme nur für Lehrkräfte möglich.

Bewerbungen bitte nur über das Online-Ver-
fahren von FIBS (Bayerische Fortbildungsda-
tenbank): https://fibs.alp.dillingen.de.

Außerbayerischen Lehrkräften oder Bewerbern 
aus nicht schulischen Einrichtungen steht über 
www.alp.dillingen.de ein Bewerbungsfor-
mular zur Verfügung.

Lehrgangsnummer: 91/419

Tagungsgebühr

Die Abrechnung der Teilnehmer erfolgt durch 
die Akademie für Lehrerfortbildung und Perso-
nalführung Dillingen. Die Tagungsgebühr wird 
per Bankeinzug von dort erhoben.

Tagungssekretariat in Dillingen

Sabine Bötticher 
Tel.:	 +49 9071 53-304 
Fax:	 +49 9071 53-5304 
s.boetticher@alp.dillingen.de

Tagungsleitung

Dr. Anja Opitz 
Akademie für Politische Bildung 

OStD Gerhard Finster 
Akademie für Lehrerfortbildung und  
Personalführung Dillingen

Tagungssekretariat in Tutzing

Alexandra Tatum-Nickolay 
Tel.:	 +49 8158 256-17 
Fax:	 +49 8158 256-51 
a.tatum-nickolay@apb-tutzing.de

Fortbildungsseminar für Englischlehr- 
kräfte, Lehrkräfte für Geschichte,  
Sozialkunde und Politik

In Zusammenarbeit mit der 
Akademie für Lehrerfortbildung 
und Personalführung Dillingen



E I N L A D U N G

Am 8. November 2016 endete mit der Wahl der 
neuen Präsidentschaft der USA ein Wahlkampf, 
der wie kein anderer zuvor die Gemüter erhitzte 
und den die Welt mit Spannung verfolgte. 

Das Ziel dieses Lehrganges ist es, eine erste 
Bilanz nach diesen Präsidentschaftswahlen zu 
ziehen. Wir werden ausgewählte politische, sozi-
ale und wirtschaftliche Entwicklungen aufzeigen 
und Perspektiven erörtern, die sich der neuen 
Administration eröffnen. 

Ein Schwerpunkt wird es sein, die künftige 
außenpolitische Rolle der USA zu diskutieren und 
zu hinterfragen, welchen Einfluss die USA mit 
Blick auf globale – sicherheitspolitische – Her-
ausforderungen ausüben können und wollen. 
Ebenfalls werden wir einen Blick auf die Innen-
politik werfen und Ansätze diskutieren, welche 
die politischen Akteure für die anstehenden 
wirtschaftlichen und sozialen Veränderungen 
vorschlagen. 

Der Lehrgang ist fächerübergreifend angelegt. 
Methodische Aspekte bezüglich der Behandlung 
des Themas im Unterricht werden ebenfalls 
aufgezeigt. 

Wir laden Sie sehr herzlich an die Akademie an 
den Starnberger See ein. 

Dr. Anja Opitz 
Akademie für Politische Bildung

OStD Gerhard Finster 
Akademie für Lehrerfortbildung und  
Personalführung Dillingen

M O N TA G ,  1 2 .  D E Z E M B E R  2 01 6

F R E I TA G ,  1 6 .  D E Z E M B E R  2 01 6

	 8.15 Uhr	 Frühstück

	9.00 Uhr	 Wirtschafts- und Handelspolitik 
2.0? 
Mit neuen Impulsen zurück in die 
Zukunft 
Dr. Claudia Schlembach 
Hanns-Seidel-Stiftung, München

	 8.15 Uhr	 Frühstück

	9.00 Uhr	 The Obama Presidency and  
Higher Education 
Prof. Dr. John Dean

	11.30 Uhr	 Abschlussgespräch zum  
Seminar 
Dr. Anja Opitz 
OStD Gerhard Finster

	12.00 Uhr	 Mittagessen, Ende der Tagung, 
Abreise

	14.00 Uhr	 Anreise, Kaffee im Foyer

	15.30 Uhr	 Begrüßung und Einführung 
Dr. Anja Opitz 
OStD Gerhard Finster

	16.00 Uhr	 What´s new? 
The 45th Presidency of the US and 
its election campaign 
Scott Woodard 
US Consul for Political and Economic 
Affairs, US Consulate General Munich

	18.30 Uhr	 Abendessen

Akademiegespräch am See	

	19.00 Uhr	 „Make America Great Again“? 
Die Präsidentschaftswahl in den 
USA und ihre Folgen

		  Prof. James W. Davis, PhD 
School of Economics & Political 
Science, University St. Gallen

		  Prof. Dr. Volker Depkat 
Universität Regensburg

		  Moderation: 
Prof. Dr. Ursula Münch 
Direktorin der Akademie für  
Politische Bildung

		  Das Akademiegespräch wird von ARD-alpha  
aufgezeichnet und im Rahmen der Sendung  
»Denkzeit« ausgestrahlt. Den genauen Termin  
der Ausstrahlung geben wir bekannt.

	21.30 Uhr	 Kleiner Empfang

	 8.15 Uhr	 Frühstück

Einwanderung im internationalen 
Vergleich: Die Bundesrepublik, 
Großbritannien und die USA 

	9.00 Uhr	 Open Door Policy und Diskrimi-
nierung von Einwanderern 
Dr. Michael Mayer 
Akademie für Politische Bildung 

	10.30 Uhr	 Pause

	11.00 Uhr	 Von der Grenzschließung zur 
Masseneinwanderung 
Dr. Michael Mayer

	12.30 Uhr	 Mittagessen  

	14.00 Uhr	 Kaffee im Foyer

	15.00 Uhr	 Die gegenwärtigen Herausfor-
derungen der transatlantischen 
Sicherheitsgemeinschaft  
Andrea Rotter, M.A. 
Hanns-Seidel-Stiftung, München

	16.30 Uhr	 Pause

	17.00 Uhr	 Die USA unter Trump - eine Zäsur 
für die transatlantische Partner-
schaft? 
Andrea Rotter, M.A.

	18.30 Uhr	 Abendessen

D I E N S TA G ,  1 3 .  D E Z E M B E R  2 01 6

	 8.15 Uhr	 Frühstück

	9.00 Uhr 	 Pivot to Asia revisited? 
Dr. Saskia Hieber 
Akademie für Politische Bildung 

	12.30 Uhr	 Mittagessen  

	14.00 Uhr	 Kaffee im Foyer

Retrospective – The Obama  
Presidency and its left overs for 
the new one

	15.00 Uhr	 The Obama Administration and 
Environmentalism 
Prof. Dr. John Dean 
Université de Versailles 
Saint-Quentin-en-Yvelines

	16.30 Uhr	 Pause

	17.00 Uhr	 The Obama Administration and 
the Problem of Mass Shootings 
Prof. Dr. John Dean

	18.30 Uhr	 Abendessen

	19.30 Uhr	 Populism in US Movies &  
Society:  
The Good, The Bad & The Ugly 
Prof. Dr. John Dean

	12.30 Uhr	 Mittagessen  

	14.00 Uhr	 Kaffee im Foyer

	15.00 Uhr	 The welfare state 
Challenges and need for reform 
PD Dr. Martin Thunert 
Heidelberg Center for American 
Studies

	18.30 Uhr	 Abendessen

M I T T W O C H ,  1 4 .  D E Z E M B E R  2 01 6

D O N N E R S TA G ,  1 5 .  D E Z E M B E R  2 01 6


